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 )هـ1434الصادر في العام  1230القرار رقم (

 هـ1430ض( لعام /1004في الاستئناف رقم )

 

 

 :الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده

( وتاريخ 169هـ اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )19/1/1434ثنين الموافق في يوم الإ

 هـ القاضي باستمرار اللجنة 25/6/1432( وتاريخ 6378ـ والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم )ه6/6/1432

ستئنافات المكلفين والمصلحة قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة وكذلك فيما يخص في نظر ا

هـ 21/1/1370( وتاريخ 3321ة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )الضريبة مما يدخل ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريب

( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/80لما جاء في الفقرة )ب( من المادة ) اوتعديلاته وفق  

المكلف( على قرار لجنة الاعتراض )( أ)اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في الاستئناف المقدم من شركة  قامت،هـ15/1/1425

الذي أجرته مصلحة الزكاة والدخل  الزكوي الضريبيهـ بشأن الربط 1429( لعام 24الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى رقم )

ية تحديد المسئول عن سداد ضريبة الأرباح الرأسمالب تعلقما ي اوتحديد   ،م2005م حتى 2000للأعوام من )المصلحة( على المكلف 

 م .2003شريك جديد خلال عام ل في الشركة هحصص أحد الشركاءالناتجة عن بيع 

 المكلف، كما مثل ...و....و:...كل منهـ 20/11/1430 المنعقدة بتاريخفي جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

.... 

ومراجعة ما تم تقديمه  ,كلفالممن  ةستئناف المقدمالا ةبمذكرالمستأنف، وما جاء اللجنة بدراسة القرار الابتدائي  وقد قامت

 :من مستندات، في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي

 :الناحية الشكلية

اب رقم هـ بموجب الخط1429( لعام 24بنسخة من قرارها رقم )المكلف  الثانية الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

كما قدم هـ , 28/1/1430( وتاريخ 41وقيد لدى هذه اللجنة برقم ) استئنافه المكلفوقدم  ،هـ30/12/1429اريخ ( وت109/2)

( ريال لقاء الفروقات المستحقة بموجب 1.329.346هـ بمبلغ )24/1/1430وتاريخ  ..............برقم  )ب(من  اصادر   ابنكي   اضمان  

من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة خلال  مقبولا   المكلفلاستئناف المقدم من وبذلك يكون ا ،القرار الابتدائي المذكور

 . االشروط المنصوص عليها نظام   امستوفي   ،المهلة النظامية

 :الناحية الموضوعية

 . م2003لعام  ضريبة الأرباح الرأسماليةمسئولية سداد  :البند الأول

وتأييد المصلحة في تحميلها مسئولية دفع ضريبة الأرباح  ( برفض اعتراض الشركةاقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

 للحيثيات الواردة في القرار.  اوفق  )د( شركة حصتها في الشركة إلى ()جشركة الرأسمالية الناتجة عن بيع 

للقرار الصادر من  اطبق  ( د)ى شركة إل )أ(سهمها في شركة أقامت ببيع  (ج)وذكر أن شركة  ،استأنف المكلف هذا البند من القرار

واعتمدت وزارة العدل تغيير الملكية بتاريخ  )أ(م وتم تعديل عقد تأسيس شركة 3/5/2003فق واهـ الم1/3/1424الشركاء بتاريخ 

 دمقأنه  ذكرالقوائم المالية للشركة و من إيضاحات( 1رقم ) الإيضاح في ا الحدثت هذاثبتم إم و29/7/2003هـ الموافق 29/5/1424
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 التغيير في ملكية الشركة يرى أنوبناء  عليه  ،مع الإقرار الضريبي م31/12/2003للسنة المالية المنتهية في  قوائمه المالية للمصلحة

م 2003باحتساب الضريبة عن سنة )أ(قامت شركة  ،ابهالضريبية المطبقة والمعمول  للأنظمة اوأنه طبق   ،م29/7/2003اكتمل في  قد

وقامت  ،المواعيد النظامية فيللمصلحة  تهاحصص وسددالعن حصتها في الأرباح للفترة حتى تاريخ تحويل  ()جشركة  علىقة والمستح

هـ 13/9/1428( بتاريخ 4931/12بموجب خطابها رقم ) )أ(( ريال على شركة 1.329.346المصلحة بفرض ضريبة مكاسب رأس مالية قدرها )

على ربط المصلحة بشأن  )أ(شركة  اعترضتو، )د(إلى شركة  ()جبيع الحصص من شركة  خص أرباحم وذلك فيما ي25/9/2007الموافق 

عند بيع الشركاء المتخارجين  رأسماليةمكاسب  ضرائب يأملزمة بسداد  غيرلأنها  المكاسب الرأسمالية التي فرضت عليهاضريبة 

وذكر أن لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية  ،ه في المملكةلما ينص عليه نظام الضريبة المعمول ب افي الشركة طبق   لأسهمهم

المادة  بما يخالف حصته في الشركة الأجنبيصدرت قرارها مستندة إلى أن الشركة لم تخطر المصلحة ببيع الشريك أالضريبية الثانية 

ركة توقف عن العمل الذي يؤدي الضريبة على كان أم ش ايجب على المكلف بالضريبة فرد  أنه )( من اللائحة التنفيذية التي تنص على 32)

من التاريخ الذي وقف العمل فيه ويجب  االسنة أن يخطر المالية بذلك خلال ستين يوم   أثناء اأو محدود   افعلي   اوقوف   أرباحهكسبه أو 

نازل عن كل أو بعض المحل التجاري لزم بدفعها عن سنة كاملة كما وأن التأ  عليه أن يقدم البيانات اللازمة لتصفية حساب الضريبة وإلا 

مسئولا  إليهالمتنازل  فيما يتعلق بالضريبة كحكم وقف العمل وأن لم يحصل التبليغ في الميعاد ففي هذه الحالة يكون أو غيره يكون

 رأت أن شركة ذلكإلى  ااستناد  أن لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثانية و (بالتضامن مع المتنازل بدفع الضريبة المستحقة

وردتها لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية أوذكر أن مواد نظام ضريبة الدخل التي  ،مسئولة عن سداد ضريبة المكاسب الرأسمالية )أ(

ارباحه كان أم شركة توقف عن العمل الذي يؤدي الضريبة على كسبه أو  االضريبية الثانية تنص بوضوح على أن المكلف بالضريبة فرد  

شركة  يرى أنوبناء  عليه  ،من التاريخ الذي وقف العمل فيه االسنة أن يخطر المالية بذلك خلال ستين يوم   أثناء اأو محدود   اوقوفا فعلي  

لذلك  ،خرىأ شركةلسهمه أوباع ( شركة )جفي الشركة  الأجنبي وإنما انسحب الشريك اأو محدود   افعلي   الم تتوقف عن العمل توقف   )أ(

الضريبية وبالرغم من أن هذه المادة توضح بجلاء أن  للأنظمة ابلاغ المصلحة بذلك الانسحاب وفق  إ ()جفإنه كان يتوجب على شركة 

إلا أن لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثانية رأت تحميل مسئولية هذا الاجراء  ،()جالمسئول عن تبليغ المصلحة هو شركة 

 ،نظمةلألما هو مبين بموجب ا اطبق   هاليإلم تكن تمثل الجهة المتنازلة أو المتنازل  )أ(شركة  وذكر أن ،()جعن شركة  بدلا   )أ(إلى شركة 

 اوفق   )أ(كما أن شركة  ،أو الشريك الجديد ()جالالتزامات الضريبية الخاصة بشركة  سداد ليست مسئولة عن )أ(وبناء  عليه فإن شركة 

وحيث أنها  ،وعدم استمرارها كشريك في الشركة ()جليست مسئولة عن إخطار المصلحة عن توقف شركة  المعمول بها للأنظمة

وأضاف المكلف ، ()جبيع حصص شركة  أرباح ليست الجهة المتنازلة أو المتنازل لها فلا تقع عليها أي مسئولية بشأن سداد الضريبة على

تحقيق هذه المكاسب من قبل شركاء في الشركة من خلال  ن وجدت في حالإ رأسماليةأنه لا يتعين عليه سداد أي ضريبة مكاسب 

وذكر أن  ،عن إخطار المصلحة بعملية البيع وسداد الضريبة المستحقة لنظام ضريبة الدخل يعتبر البائع مسئولا   اوفق  و ،بيع حصصهم

( من 32المزيد من الشرح حول تطبيق المادة رقم )ورد أوالذي  (1179/2هـ الصادر بموجب الخطاب رقم )1402( لسنة 1التعميم رقم )

أن يبلغ  (مثلا   أن يلتزم المتنازل )البائع ..). ( ينص على340اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بموجب القرار الوزاري رقم )

وإلا التزم بدفع الضريبة عن سنة  ،فية الضريبةمن تاريخ حصول التنازل وتقديم البيانات اللازمة لتص ا( يوم  60المصلحة بالتنازل خلال )

ليه مسئولا بالتضامن مع إبالتبليغ عن التنازل في ذات الميعاد وإلا اعتبر المتنازل  (مثلا   )المشتري ايض  أ ليهإكما يلتزم المتنازل  ،كاملة

عن سداد الضريبة وفي حال عدم سداد البائع  بان بوضوح مسئولية البائعأكما أن التعميم أعلاه  (المتنازل عن دفع الضريبة المستحقة

ليه إعليه فإن ما ذهبت  بناء  و ،ليه بدفع الضريبة المستحقةإللضريبة ففي هذه الحالة يكون المتنازل مسئولا بالتضامن مع المتنازل 

 ،االمكاسب الرأسمالية ليس صحيح   هي الجهة المسئولة عن سداد ضريبة )أ(لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبة الثانية بأن شركة 

هـ لا يقع عبء سداد الضريبة الناشئة 21/1/1370( بتاريخ 3321لنظام ضريبة الدخل الصادر بموجب المرسوم الملكي رقم ) اوأنه طبق  

بتدائية الزكوية وذكر أن قرار لجنة الاعتراض الا ،من الأرباح أو المكاسب المحققة من قبل الشركاء فيها عند بيع حصصهم على الشركة

 )أ(الضريبية الثانية القاضي بتأييد المصلحة بشأن فرض ضريبة المكاسب الرأسمالية على الحصص الخاصة بمكلف آخر في شركة 

لمكلف بأنه قدم كافة المعلومات التي بحوزته د أعلاه أفاد اوربما  الإخلالودون  ،الضريبية المعمول بها الأنظمةيتناقض مع 



 

  3/5   

 

فرع مسجل في المملكة العربية السعودية )هـ( ن لشركة أبأبلغ المصلحة و)هـ(ي ضرائب من شركةأللمصلحة لتمكينها من تحصيل 

أن مسئولية دفع  أكد علىو .....................في المملكة العربية السعودية (  ()ج)شركة  في المملكة بعنوان الشركة هاتزويدب قامو

( لا تقع على شركة )دإلى شركة  ()جضريبة الأرباح الرأسمالية المستحق بموجب ربط المصلحة )الناتجة عن بيع الحصص من قبل شركة 

سداد عن أخطار المصلحة بعملية البيع و أو الشريك الجديد وذلك أن نظام الضريبة يعتبر البائع مسئولا  )ج(وإنما تقع على شركة )أ(

في هذه الحالة لم تكن تمثل الجهة المتنازلة أو المتنازل إليه , كما أنه يمكن للمصلحة تحصيل هذه  )أ(الضريبة المستحقة وشركة 

 وهي جهة مقيمة في المملكة .)هـ( الضرائب من شركة 

مع قرار الابتدائي وقدموا على وجهة نظر المصلحة المبينة في ال هاممثلو أكدوبعد إطلاع المصلحة على استئناف المكلف 

ثناء جلسة الاستماع أوأجابوا على الاستفسارات التي طرحت البيانات التي طلبتها اللجنة هـ 18/12/1430خطابهم المؤرخ في 

 :يلي مابوالمناقشة 

 ( وتحاسب في فرع*******نعم يوجد لها ملف برقم ) ؟)د( بخصوص سؤال اللجنة هل يوجد ملف مستقل لشركة  -1

 .الرياضب ةالمصلح

 ؟)د(بخلاف شركة )أ( بخصوص سؤال اللجنة هل يوجد ملف لشركة  -2

 .)أ(تملكان بالكامل شركة)و( وشركة )د( ن شركة إحيث )د( بخلاف شركة )أ( لا يوجد ملف مستقل لشركة 

 في المملكة العربية السعودية )البائع( ؟ ()هـبخصوص سؤال اللجنة هل يوجد ملف مستقل لشركة  -3

 .)أ( كشريك قبل البيعسمها كشريك في شركة إا ملف والشركة ظهر لا يوجد له

( وتاريخ 340ة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )ح( من اللائ32بموجب المادة ) )أ(شركة  ألزمأن النظام الضريبي بالمصلحة  وأكد ممثلو

القوائم المالية لشركة  بموجبلربح الرأسمالي ويتم قياس واحتساب ا ،هـ بدفع الضريبة إذ أنها هي المكلف أمام المصلحة1/7/1370

ولا تعتبر  ،احتساب الضريبة وسدادها مباشرة للمصلحة)أ(إذ أنه يجب على شركة  ،ولا يعد ربط المصلحة إلا للمطالبة فقط بالضريبة ،)أ(

الربح الرأسمالي من واقع القوائم  بدفع الضريبة أمام المصلحة لأنه لا يمكن احتساب امكلف  )أ( ستقلة عن شركة بصفتها الم )ج(شركة 

( وسجل تجاري 36/5/1409برقم )المسجلة لدى المصلحة  )هـ(أن شركة  عنهومما ينبغي التنويه  ،بصفتها المستقلة)ج( المالية لشركة 

ق لتاريخ البيع م أي بتاريخ لاح18/3/2007هـ الموافق 21/2/1428هـ سجلت في المملكة بتاريخ 21/2/1428( وتاريخ ***********رقم )

 بوجهة نظرها الوارد بالقرار الابتدائي وحيثياته .والتنازل ولذلك تتمسك المصلحة 

  :رأي اللجنة

, وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن  اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي بعد

)أ( في شركة  هاحصص ()جشركة  تحميله مسؤولية إبلاغ المصلحة عن عملية بيع عدم المكلفمحور الاستئناف يكمن في طلب 

تقع على  المسؤولية تلكويرى أن  , الرأسمالية الناتجة عن عملية البيعالأرباح  بسداد ضريبة إلزامهوبالتالي عدم )د( إلى شركة 

بما قضى به القرار الابتدائي  ين تتمسك المصلحةفي ح , ()المشتري بصفتها)د(وعلى شركة  ،(البائع)بصفتها  ()جعاتق شركة 

شركة ــ  الجديد والشريك ،()البائع()جشركة بيع بالتضامن مع الإبلاغ المصلحة عن عملية  مسئولة عن )المكلف()أ(شركة  باعتبار

 .ة البيع عملي نمالناتجة  المستحقة الأرباح الرأسمالية ةبيعن سداد ضر ومسئولة بالتضامن معهما (المشتري) )د(

حصصها  ()جشركة مسئولة عن إبلاغ المصلحة عن عملية بيع  )أ(تحديد ما إذا كانت شركة يتضح أن الأمر يتطلب وبعد الدراسة 

أم  ،ن عملية البيعمالأرباح الرأسمالية الناتجة  ضرائبسداد عن ملزمة بالتضامن مسئولة و وبالتالي)د( إلى شركة )أ( في شركة 

( 32المادة )إلى وبرجوع اللجنة  ،الأرباح الرأسمالية لىن ذلك وبالتالي غير ملزمة بسداد الضريبة المستحقة عأنها غير مسئولة ع

)يجب على  نهتبين أنهما يقضيان بأ هـ1402( لسنة 1إلى تعميم المصلحة رقم )و هـ1370( لعام 340من القرار الوزاري رقم )



 

  4/5   

 

أثناء السنة أن  اأو محدود   افعلي   العمل الذي يؤدي الضريبة على كسبه أو أرباحه وقوف  كان أم شركة توقف عن ا االمكلف بالضريبة فرد  

من التاريخ الذي وقف العمل فيه ويجب عليه أن يقدم البيانات اللازمة لتصفية حساب الضريبة  ايخطر المالية بذلك خلال ستين يوم  

بعض المحل التجاري أو غيره يكون فيما يتعلق بالضريبة كحكم وقف العمل لزم بدفعها عن سنة كاملة كما وأن التنازل عن كل أو أوإلا 

وحيث  ،وأن لم يحصل التبليغ في الميعاد ففي هذه الحالة يكون المتنازل إليه مسئولا بالتضامن مع المتنازل بدفع الضريبة المستحقة(

ودية ذات مسئوليه محدودة تم الترخيص لها بالعمل في هي شركة سع )أ(تفيد بأن شركة  م2003لعام )أ( أن القوائم المالية لشركة 

تضمنت الإشارة أنه بتاريخ و م 23/5/1988هـ الموافق 7/5/1408( بتاريخ 332المملكة العربية السعودية بموجب القرار رقم )

ة وحصلت يالملك م وافقت وزارة العدل على تعديل عقد تأسيس الشركة المتعلق بالتغيير في29/7/2003هـ الموافق 29/5/1424

صبحت الشركة مملوكة بنسبة أم ونتيجة لهذا التغييرات 1/10/2003هـ الموافق 5/8/1424الشركة على السجل التجاري المعدل بتاريخ 

هـ 1/3/1424قرار الشركاء بتعديل بعض بنود عقد التأسيس بتاريخ أن كما  ،)و( من قبل  %14.29بنسبة و )د(  من قبل شركة 85.71%

شركة ذات مسؤولية محدودة منظمة  )أ(سبق تأسيس شركة  ...) على أنه النصتضمن هـ 29/5/1424من وزارة العدل بتاريخ الموثق 

وتاريخ  ..........الرياض برقم  دللدى كاتب ع تأسيسهاالمملكة العربية السعودية والمقيد عقد  وأنظمةوقائمة بموجب لوائح 

رغبوا في التنازل بالبيع عن )ط( والطرف الرابع الشركة )ح( والطرف الثاني شركة  ،)ز(ركة وحيث أن الطرف الأول الش ،هـ13/3/1404

المتنازل لها على هذا )د( وقد وافقت شركة  ،كشريك جديد في الشركة)د( إلى شركة  حصة( 240.000)هاحصصهم والبالغ مجموع

حقوقهم  الأطرافجميع  ىقوق وما عليها من التزامات وقد استوفلت إليها ملكية جميع الحصص المتنازل عنها بما لها من حآالتنازل و

قرر الشركاء تعديل عقد تأسيس و ،ويعتبر توقيعهم على هذا القرار بمثابة مخالصة تامة ونهائية فيما بينهم ،قبل بعضهم البعض

صادر من الرياض بتاريخ  ..............سجل تجاري رقم )د( شركة  :ليصبح الشركاء الحاليون المالكون للشركة همقه الشركة وملاح

 :موزعة على النحو التالي( ريال 28.000.000حدد رأس مال الشركة بمبلغ )ولقد  .)طرف ثاني()و( (. وأولهـ )طرف 19/10/1419

 المجموع بالرياض قيمة الحصص بالريال عدد الحصص الشريك
النسبة المئوية 

 التقريبية

 %86 24.000.000 100 240.000 )د( شركة

 %14 4.000.000 100 40.000 )و( شركة

 %100 28.000.000 100 280.000 المجموع

الشريك الجديد في  ووه)المشتري( )د(شركة لوبما أنه باع حصته )أ( في شركة  اشريك  كان )ج( شركة )البائع( ن إحيث بناء عليه وو

الشركاء مع  ومتضامنة بيعبأن تبلغ المصلحة بعملية ال وملزمة   تعد مسئولة   فيها اءللشرك ثلا  مم كونها)أ( فإن شركة )أ( شركة 

وأن احتساب الأرباح الرأسمالية تعتمد على  . سداد الضرائب والغرامات المستحقة الناتجة عن عملية البيعالبائع والمشتري في 

 . بل المتنازل حال إجراء عملية التنازلالقوائم المالية للمكلف وكان عليه احتساب الأرباح الرأسمالية وضريبتها واقتطاعها من ق

البائع  عمسئولة بالتضامن م)أ( واعتبار شركة رفض استئناف المكلف وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به عليه ترى اللجنة  وبناء  

 .)د(لشركة والمشتري عن سداد ضريبة الأرباح الرأسمالية الناتجة عن عملية بيع شركة مجموعة بوينغ حصتها في الشركة 
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 :القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

( لعام 24رقم ) الثانيةالزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة )أ(شركة لمقدم من الاستئناف ا قبول :أولا  

 .من الناحية الشكليةهـ 1429

 :وفي الموضوع ا:ثاني  

البائع  عمسئولة ومتضامنة م)أ( تأييد المصلحة في اعتبار شركة بوتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به رفض استئناف المكلف 

وفقا للحيثيات )د( لشركة )أ( حصتها في شركة  )ج(والمشتري في سداد ضريبة الأرباح الرأسمالية الناتجة عن عملية بيع شركة مجموعة 

 . الواردة في القرار

 بعد تصديق وزير المالية .  اقرار نهائي  يكون هذا ال ا:ثالث  

 ،،،وبالله التوفيق 

 


